2.- *Los Emperadores ARCADIO y HONORIO, Augustos, a ANTEMIO, Prefecto del Pretorio.*- Existiendo su madre, o uno o mas hijos legítimos, o nietos, o biznietos, de cualquier sexo, tenga el padre facultad para donarles o dejarles a sus hijos o hijas naturales y a la madre estos solamente un dozavo de sus propios bienes o medio dozavo si solo existiese la concubina. Más lo que se haya dejado sobre el límite concedido, séales restituido en derecho a los hijos legítimos, o a la madre, o a los demás sucesores.

Dada en Constantinopla los Idus de Noviembre, bajo el segundo consulado de STILICON y el de ANTEMIO. [405.]

AUTÉNTICA quibus modis natural. effic. sui. § Ne igitur. (Nov. 89. c. 12.)- En la actualidad solos los hijos legítimos reducen a este límite a los naturales, no también la madre.

3.- *Los Emperadores TEODOSIO y VALENTINIANO, Augustos, a APOLONIO, Prefecto del Pretorio.*- Si alguno fuese libre, o estuviera ligado con los lazos de la curia, le concedemos libre facultad para entregar a la curia de la ciudad, de que es oriundo, sus hijos naturales, todos, o aquellos o aquel que el hubiere querido, y para instituirlos herederos de la totalidad. Pero si al que no es oriundo de una ciudad, sino de una aldea, o de una posesión cualquiera, le hubieren nacido hijos naturales, y quisiera honrarlos según la disposición antes dicha con el esplendor de la curia y favorecerles con los bienes de la herencia, han de ser adscritos en el orden de la ciudad bajo la cual se halle aquella aldea o posesión.

decurionibus immiscere, dummodo civitas quae eligitur totius provinciae teneat principatum. Indignum est enim, ut, qui sacratissimae urbis ubere gloriatur, naturales suos non illustris ordine civitatis illuminet. Haec sive postrema definiat sive donationem cuiuslibet quantitatis in liberos naturales pater conferat: et quod de subeunda sorte curiali seu testamento seu actorum fide constituat, ita ratum esse stabiliterque volumus observari, ut, sive abstinendo hereditatibus sive abdicando donationes naturales liberi curialem voluerint evitare fortunam posteaque patrum opum vel in solidum vel ex parte reperti fuerint possessores, licet eas alienaverint, omnimodo ad condicionem, in qua pater eos amplificatis opibus esse voluit, etiam inviti cogantur accedere. Et si filiam naturalem vel filias habuit et eam vel eas curiali vel curialibus civitatis, ex qua oriundus est vel sub qua vicus vel possessio unde oritur consistit, vel eius civitatis, quae principatum totius provinciae tenet, matrimonio collocavit, haec eadem et in persona eius vel earum ad exemplum marium obtinebunt. Quid enim interest, utrum per filios an per generos commoditatibus civitatum consulatur, et utrum nova lex faciat curiales, an foveat quos invenit?